
           
 

Fond na podporu Open Access publikování 2024 
V roce 2024 Mendelova univerzita v Brně (dále též „univerzita“) zřizuje Fond na podporu Open 
Access publikování (dále jen „Fond“) pro úhradu poplatku za publikování článků v režimu Open 
Access (dále též „OA“) ve výši 1 mil. Kč. 

Podpora z Fondu je určena pro akademické a vědecké pracovníky a studenty univerzity, kdy první 
nebo korespondenční autor má uvedenou afiliaci Mendelovy univerzity v Brně a alespoň jeden 
z autorů je studentem doktorského studia univerzity. V případě, že členem autorského kolektivu není 
student doktorského studia, snižuje se udělená dotace z fondu na polovinu. Student doktorského 
studia může mít v době publikování článku přerušené studium, neboť na publikaci pracoval v době 
jejího vzniku. Podpora je určena především publikacím, u kterých nelze využít financování poplatků 
z projektů, z jejichž řešení publikace vznikla. Maximální finanční podpora jednoho článku je 
stanovena na 50 000 Kč včetně DPH. Vyšší poplatky musí být dofinancovány z vlastních zdrojů 
univerzitní součásti. Bez uvedení zdroje dofinancování nebude žádost hodnocena. Podpora se 
neuděluje článkům v časopisech vydavatelů MDPI. 

Univerzitní součásti mají do 31. 10.  alokovanou podporu v této výši: Institut celoživotního vzdělávání 
50 000 Kč, Fakulta regionálního rozvoje a mezinárodních studií 100 000 Kč, Zahradnická fakulta 
170 000 Kč, Provozně ekonomická fakulta 100 000 Kč, Lesnická a dřevařská fakulta 290 000 Kč, 
Agronomická fakulta 290 000 Kč. 

Poté budou žádosti hodnoceny bez ohledu na příslušnost k univerzitní součásti do vyčerpání 
finančního objemu fondu. 

Podmínky podání žádosti o podporu: 

- Žádost podává vždy jen jeden ze členů autorského kolektivu dané publikace. 
- Jeden žadatel může žádat o podporu maximálně tří publikací, pokud splňují podmínky pro 

udělení podpory z Fondu. 
- V přihlášeném článku musí být u žadatele uvedena afiliace Mendelovy univerzity v Brně. 
- O podporu lze žádat u článků, které byly/budou publikovány v roce 2024 s vročením 2024 

nebo budou v roce 2024 úspěšně přijaty k publikování. 
- Dotace se uděluje plně otevřeným článkům, kdy časopis je zařazen databázi Directory of 

Open Access Journals (DOAJ.org) a otevřeným článkům v hybridních časopisech, ve kterých 
jsou Open Access jen některé články. 

- Článek musí být publikován v časopise, který je indexován databází Web of Science Core 
Collection, má nenulový Article Influence Score (AIS) a zároveň v alespoň jednom oboru je 
zařazen do Q1 nebo Q2 podle Impact Factor (IF). 

- Podpora z Fondu na publikační poplatky se nevztahuje na poplatky za reprinty, platby 
za barevné obrázky, administrativní poplatky apod. 

- Článek musí být publikován pod veřejnou licencí Creative Commons. 
- Před podáním musí být žádost projednána a schválena osobou odpovědnou za tvůrčí činnost 

univerzitní součásti, na které působí žadatel.  
- Žádosti budou vyřizovány dle pořadí žádostí do vyčerpání alokovaného počtu článků pro 

univerzitní součásti nebo od 1. 11. 2024 do vyčerpání finančních prostředků Fondu. 
- Přidělená dotace bude snížena na 50 % v případě, že členem autorského kolektivu nebude 

student doktorského studia. 

Žádost se podává na vyplněném formuláři https://formulare.mendelu.cz/uvis/fond-oa.php 
s připojenými přílohami. Nedílnou součástí žádosti o dotaci jsou elektronické kopie (PDF nebo JPG):  

- vyjádření redakce potvrzující přijetí článku k publikaci,  

https://doaj.org/
https://formulare.mendelu.cz/uvis/fond-oa.php


           
 
 

- doložení požadavku redakce na úhradu poplatku, 
- titulní stránka přijatého rukopisu s uvedením autorů a jejich pracovišť včetně pracoviště 

korespondenčního autora,  
- doložení schválení podání žádosti ze strany osoby odpovědné za tvůrčí činnost univerzitní 

součásti, na které působí žadatel. 

Po posouzení, zda žádost splňuje výše uvedené podmínky, bude žadatel kontaktován členem 
řešitelského týmu. 

Po vyrozumění o schválení žádosti žadatel zašle na e-mailovou adresu: fondOA@mendelu.cz 
podklady pro vystavení objednávky nebo pro přeúčtování. Open Science centrum zajistí vystavení 
objednávky, úhradu příspěvku z Fondu, v případě povinnosti zveřejnit platbu z fondu v registru 
smluv také zveřejnění v registru. Pokud byl poplatek již uhrazen, zajistí přeúčtování. Žadatel je 
povinen zajistit součinnost. 

Příjem žádostí končí 15. 12. 2024. 

Kontakt: Ing. Věra Svobodová (vera.svobodova@mendelu.cz), fondOA@mendelu.cz 

  

mailto:OA@mendelu.cz
mailto:vera.svobodova@mendelu.cz


           
Příloha č. 1 Formulář pro žadatele o podporu z Fondu Open Access 

  Žádost splňuje podmínky přid  
podpory 

Žadatel 
 

Jméno a příjmení  ano/ne 

Název článku   
Autoři článku Jména a příjmení  
Plný název časopisu včetně ISSN   
Vydavatel   
První nebo korespondenční autor s afiliací 
Mendelova univerzita v Brně 

Jméno a příjmení ano/ne 

Členem autorského kolektivu je  student 
doktorského studia 

Jméno a příjmení, nepovinné ano/ne 

Je časopis v databázi Web of Science 
Core Collection 

ano/ne ano/ne 

AIS časopisu  ano/ne 
Kvartil dle IF, obor kvartilu  ano/ne 
Článek je vydáván pod licencí Creative 
Commons 

ano/ne ano/ne 

Je časopis indexován v Directory of Open 
Access Journals (https://doaj.org/)? 

ano/ne ano/ne 

Částka v původní měně včetně oficiální 
zkratky měny:  

 Ano/ne 

Přepočet na Kč dle aktuálního kurzu ČNB 
ke dni podání žádosti včetně DPH (21 %) 

 ano/ne 

Pokud byl poplatek uhrazen, uveďte zdroj Nákladové středisko/zdroj/SPP ano/ne 
Pokud má být poplatek uhrazen z Fondu, 
uveďte zdroj pro případný doplatek  

Nákladové středisko/zdroj/SPP ano/ne 

Povinné přílohy:    

Vyjádření redakce potvrzující přijetí 
článku k publikaci 

Název přílohy ano/ne 

Doložení požadavku redakce na úhradu 
poplatku 

Název přílohy ano/ne 

Titulní stránka přijatého rukopisu 
s uvedením afiliace autorů včetně 
korespondenčního autora 

Název přílohy ano/ne 

Schválení podání žádosti proděkanem pro 
tvůrčí činnost (mail, dopis)  

Název přílohy ano/ne 

Datum podání žádosti:   

 
 
Podaná žádost splňuje / nesplňuje podmínky pro udělení podpory.  
 
Příspěvek z Fondu byl / nebyl zkrácen na polovinu z důvodu, že členem autorského kolektivu není student 
doktorské formy studia.  
 
 
Datum schválení rozhodnutí:  
 
 
 
…………………………………...…  ………………………………………….…………….. 
        Ing. Věra Svobodová           Doc. Mgr. Soňa Hermanová, Ph.D. 
        ředitelka ÚVIS     prorektorka pro tvůrčí činnost 
 


